



HERALT

Zpravodaj zastupitelstva obce Zbraslav

Ročník IX

Číslo 1

Červen 2012



Vážení spoluobčané,

po kratší přestávce se k Vám dostává první číslo Heraltu roku 2012. V následujících řádcích bych Vás ráda stručně seznámila se vším, co nás čeká v tomto roce. Máme za sebou již skoro polovinu roku, pěkné, i když suché jaro a nyní stojíme na začátku léta. Léto patří k těm ročním obdobím, která působí na člověka pozitivně a optimisticky, spousta slunných dnů dodává energii a elán. Doufám, že i pro nás bylo předešlé období dobrým startem pro všechny akce a na konci roku budeme moci všechny plány a jejich realizaci hodnotit pozitivně.

Tento rok bude pro naši obec nejen rokem oslav významného výročí, o kterém se zmíním v samostatném článku, ale také rokem, kdy bude probíhat několik významných investičních akcí.

Nejdříve se zmíním o akci, která ovlivní především Vás občany. Je to **budování kanalizace**. Realizace projektu tohoto rozsahu vždy znamená omezení pro všechny občany. Staveniště bylo předáno 2. 4. 2012 a práce byly zahájeny na ulici Jiráskova. První partu dělníků v květnu posílila druhá skupina, která zahájila práce ve slepé části ulice Nová. Práce v současné době probíhají plynule a bez zásadních problémů. Povrch ulic po výkopu je upraven tak, aby bylo možné silnice udržovat a byl co nejvíce zpevněn. Do zimních měsíců bude povrch ještě



několikrát upraven a případné propady a výmoly budou srovnány. Náročné budou zimní měsíce, kdy budeme muset zajistit údržbu cest i za těchto provizorních podmínek. Bude to vyžadovat z naší strany více práce a z Vaší strany spoustu trpělivosti a shovívavosti. Finální úpravy povrchů se budou řešit v jednotlivých ulicích s ohledem na rozpočet obce v roce 2013. Vzhledem k finanční náročnosti bude nutné povrchové úpravy rozdělit do několika období, aby byl rozpočet obce zatížen v co nejmenším rozsahu a obec se nezadlužovala.

Harmonogram prací pokládky kanalizace na nejbližší období:

I.	1. 6. 2012 – 17. 6. 2012	Ulice Masarykova v úseku od budovy OU po křižovatku s ulicí Zemědělskou
II.	14. 6. 2012 – 11. 7. 2012	Ulice Šlapalova v úseku od ulice Zemědělské nad kostel
III.	1. 7. 2012 – 1. 8. 2012	Ulice Komenského od kostela po budovu obecního úřadu

Souběžně budou pokračovat práce na ulici Nová.

Co se děje s tělocvičnou

V minulém čísle Heraltu jsem se již zmiňovala o zásadním problému, který nás především z pohledu finančního zaskočil na konci loňského roku. Jedná se o tělocvičnu ZŠ. Je to investice, se kterou se nepočítalo a je pro naši obec velmi zásadní. Vzhledem k této skutečnosti jsem se snažila získat finanční prostředky ať už z dotačních zdrojů kraje, ze zdrojů EU nebo přímo z ministerstva pro místní rozvoj. Bohužel v této chvíli veškerá snaha byla marná a byla jsem odkázána až na rok 2015, kdy budou otevřeny nové výzvy, které by mohly tuto problematiku podchytit a byla by určitá šance na získání financí. Bohužel tolik času nemáme. Proto po několika pracovních jednáních zastupitelstva a zvážení všech dalších možností padlo finální rozhodnutí celou akci rozdělit na dvě etapy a tak zatížit rozpočet obce co nejméně. Prakticky to znamená likvidaci části starého objektu přístavby, opravu stávající tělocvičny a zahájení výstavby sociálního zařízení, které by v budoucnosti bylo možné rozšířit o novou halu. Bohužel aby všech starostí s budovou nebylo málo, tak při zahájení bouracích prací byla zjištěna přítomnost azbestu. Opět další komplikace. S tímto jsme se nemohli vypořádat svépomocí a bylo nutné udělat výběrové řízení na firmu, která se na likvidaci a čištění objektů tohoto typu specializuje. Opět další finanční zátěž, se kterou se nepočítalo. Objekt je v této chvíli již vyčištěn, nebezpečný odpad zlikvidován

a veškerá měření jsou v objektu negativní. Nyní se můžeme vrátit zpět k původnímu plánu a to svépomocí provést sanaci přístavby. Začátkem června bude zahájena také rekonstrukce staré tělocvičny, která bude zprovozněna do září, aby bylo možné v zimních měsících přesunout výuku tělesné výchovy zpět. V průběhu dubna proběhlo druhé výběrové řízení na zakázku Projekt sociálního zařízení tělocvičny ve Zbraslavi a zpracování studie tělocvičny. V současné době máme v ruce již první návrh projektu sociálního zařízení a pokračujeme v přípravě projektu a podkladů pro získání stavebního povolení. Do konce roku máme v plánu zahájit a dokončit výběrové řízení na dodavatele stavby a pokud dovolí počasí výstavbu i zahájit, aby realizace byla uskutečněna v co nejkratším, technicky možném termínu.



Samozřejmě není možné zastavit ostatní aktivity v obci s tím, že se rozjíždí dvě velké investiční akce. Proto byla snaha sestavit rozpočet roku 2012 tak, aby byl zabezpečen i běžný rozvoj obce.

Takže vedle těchto velkých akcí se již v této chvíli můžeme pochlubit dokončenou první částí hřbitovní zdi. Musím se přiznat, že jsem vnitřně nevěřila, že je rozhodnutí stavět tradiční kamennou zeď, vzhledem k finanční náročnosti, úplně správné. Ale protože se k tomuto rozhodnutí dospělo, bylo nutné vše realizovat co neefektivněji. V této chvíli mohu říct, že díky výborné práci panů Jaroslava

Doubka z Nové ulice, Luboše Doubka a Radka Hemaly, kterým dělal „helfra“ František Pelikán, je čím se pochlubit. Práce probíhala rychle a kvalitně. Nyní budeme pokračovat v bourání zbývajících částí zdi a připravovat kámen na další úsek.



Na začátku jara bylo také dokončeno oplocení moštárny a byly zasázeny první „obecní“ ovocné stromky v této lokalitě.

Na jaře byly také zahájeny práce související s postupnou obnovou zeleně u kulturního domu. S vervou a zapálením se do této činnosti pustila správcová kulturního domu paní Alena Blažková a první výsledky můžeme vidět již dnes. Myslím, že do budoucna se bude na co koukat a kulturní dům, který pro mnoho našich občanů znamená spoustu vzpomínek, tyto změny podtrhnou a udělají z něho dominantu středu naší obce.

V kulturním domě nyní připravujeme i menší změnu v interiéru, která zpříjemní jeho užívání a tak bude co nabídnout zájemcům o jeho pronájem. Změnu můžete poprvé vidět na oslavách výročí obce.

Ráda bych poděkovala všem svým spolupracovníkům, kteří se podílí na realizaci všech zadaných úkolů a mimo to vkládají do své práce i kus svých představ a umu.

Jsme v polovině roku a je již rozběhnuto hodně akcí, ale ty hlavní starosti a vše co souvisí se zdárnou realizací všech stavebních prací, údržbou obce, zajištěním všech potřeb vás občanů nás čeká. Vše se budeme snažit společně s kolektivem spolupracovníků zvládnout a realizovat k vaší spokojenosti. Uvítám vaše připomínky a náměty nejen k naší práci, ale i podněty na zlepšení prostředí v obci a jejím okolí.



Vážení spoluobčané,

ráda bych Vás i Vaše blízké pozvala jménem svým a jménem zastupitelstva obce na oslavu významného výročí, které si v letošním roce připomínáme. Je to již 790 let od první prokazatelné písemné zprávy o Zbraslavi, která pochází z roku 1222. Připomínka tohoto výročí byla, je a bude motem mnoha kulturních a společenských akcí během celého roku 2012, proto se logo výročí objevuje nejenom na hlavních oslavách.

Těšíme se, že se v hojném počtu zúčastníte hlavního programu, který pro Vás připravujeme od 22. 6. do 24. 6. 2012. A co máme pro Vás připravené? Podrobnosti si můžete přečíst na přiloženém plakátku a doufám, že programem oslovíme všechny věkové kategorie. Za zmínku určitě stojí také almanach, který si budete mít možnost zakoupit a věřím, že v něm bude pro Vás hodně zajímavých informací.

Vaše účast na připravených akcích bude vyjadřovat i podporu a poděkování všem účinkujícím, kteří věnují spoustu času jeho přípravě.

Těšíme se na Vás !!!!!

Jana Valová, starostka

Výpisy z historie obce Zbraslav

Při přípravě oslav výročí jsem zjistila, že je spousta informací z historie naší obce, které jsem slyšela poprvé, a byly pro mě novinkou. Je to asi také tím, že patřím k větší části generace, která se tímto nezabývala, nebylo to pro ni zajímavé a nebyla ani vedena k tomu, aby se více zajímala o své okolí, obec a místo, kde žije. Obávám se, že tento trend pokračuje i v dalších generacích, až do dnešních dnů. Pamětníci postupně vymírají, zájem mladých o historii klesá, škola je svázaná osnovami a tak spousta zajímavých informací prostě zanikne a zmizí v dějinách času. Přemýšlela jsem nad tím, jak se s touto skutečností vypořádám já a rozhodla jsem se začít listovat ve zbraslavských kronikách, protokolech z jednání obecních výborů, obecních rad a v zápisech obecních zastupitelstev, pocházejících z dvacátých let minulého století. A protože je to čtení zajímavé, tak v každém vydání Heraltu zveřejníme nejzajímavější informace, které jsem se dozvěděla. A můžeme s tím začít hned v tomto čísle

Jana Valová

Tu základě zák. ze dne 30. ledna 1920, č. 80 sb. z. a n., jest povinná každá obec poříditi svým nákladem pamětní knihu obecní.

Dle nař. vlády republiky Čsl. ze dne 9. června 1921, pořídila obec Zbraslav tuto pamětní knihu.

Kronikářem jest František Bilek, říd. uč. ve Zbraslavi. Iménem vsi.



*Iménem vsi, po Bíteši největší osady v okrese, ani jako Věrch, jindež bývalého kláštera u Prahy. Leží jihozápadně křesťanské vsi, po-
níže, do Rosic v údolí, od západu na východ se svažuje, kde a pod
se výši 445 m nad mořem. Vesnice nemá návsi, ale tvoří 6
větších a menších ulic. Domy jsou v řadách u sebe prostřed
velikého množství stromů ovocných a jsou vesměs uhledně
stavěny, tak že Zbraslav činí dojem městečka. Ve vsi jsou
kaplička P. Marie a sochy sv. Jana Nepomuckého z r. 1780
a sv. Vendelína z r. 1781, které jsou popsány prostonárodními
verši – jako své sv. Jana čteme mezi jiným:*

*"Vzte se cti utrhaní,
žádáte-li mé zastání;
nežďte ani na statku,
Jan k vám mluví na památku."*

Na soše sv. Vendelína:

*"Kdo zlořečí, s ďáblem pase,
budiž povědomo chaze."*

Na pahorku dosti vysokém na západ vesnice stojí kostel a hřbitov. Fara a pod faru škola jsou s počátku vesnice pod kostelem.

Opis textu kroniky:

Na základě zák. ze dne 30. ledna 1920, č. 80 sb. z. a n., jest povinná každá obec poříditi svým nákladem pamětní knihu obecní.

Dle nař. vlády republiky Čsl. ze dne 9. června 1921, pořídila obec Zbraslav tuto pamětní knihu.

Kronikářem jest František Bilek, říd. uč. ve Zbraslavi.

Iménem vsi, po Bíteši největší osady v okrese, ani jako jméno bývalého kláštera u Prahy. Leží jihozápadně blíže silnice do Rosic v údolí, od západu na východ se sklánějícím, ve výši 445 m nad mořem. Vesnice nemá návsi, ale tvoří 6 větších a menších ulic. Domy jsou v řadách u sebe prostřed velikého množství stromů ovocného a jsou vesměs uhledně stavěny, tak že Zbraslav činí dojem městečka. Ve vsi jsou kaplička P. Marie a sochy sv. Jana Nepomuckého z r. 1780 a sv. Vendelína z r. 1781, které jsou popsány prostonárodními verši

- Na soše sv. Jana čteme mezi jiným:

"Vzte se cti utrhaní,

žádáte-li mé zastání,

nežďte ani na statku,

Jan k vám mluví na památku."

- Na soše sv. Vendelína:

"Kdo zlořečí, s ďáblem pase,

Budiž povědomo chaze."

Na pahorku dosti vysokém na západ vesnice stojí kostel a hřbitov. Fara a pod faru škola jsou s počátkem vesnice pod kostelem.

Osada je velmi stará, neboť již počátkem století XVII. Měla faráře a kostel. Jest z mála vsí, které skoro od počátku přináležely dvěma rozličným pánům...

Den matek

Tento svátek se slaví na mnoha místech po celém světě. V naší republice připadá na druhou květnovou neděli. Připomněli jsme si ho také v naší obci malým pásmem v pátek 11. května. Oslavu připravili žáci základní a mateřské školy pod vedením svých pedagogů. Je namístě jim za pěkný program poděkovat. Doufám, že nadšení dětí a organizátorů neodradilo nevhodné chování publika, které neustále rušilo a do příštího roku nám připraví stejně kvalitní program.

Jana Valová

Ostatky a Čarodějnický večer

V únoru jsme pořádali Ostatkovou zábavu, která se setkává rok od roku s větším zájmem. Na jaře jsme zase U čistírny, za hudebního doprovodu dvou country kapel, upálili čarodějnici a TJ Favorit Brno pořádala v naší obci další ročník Mistrovství ČR v cyklistice. Pro dokreslení několik fotografií z těchto akcí.

RoS







Připomenutí vyhlášek a nařízení

Vzhledem k tomu, že stále nejsou dodržovány některé vyhlášky, dovolujeme si připomenout občanům některé vyhlášky, které ovlivňují zásadním způsobem soužití občanů v naší obci. Kompletní znění vyhlášek najdete na www.strankach-obce.cz, nebo můžete požádat o nahlédnutí do nich v kanceláři obecního úřadu.

VÝNATEK z Obecně závazné vyhlášky č. 1/2011 o ochraně nočního klidu a regulaci hlučných činností

- (1) Cílem této obecně závazné vyhlášky (dále jen „vyhláška“) je přijetí opatření k zachování nočního klidu a k ochraně obyvatel a návštěvníků obce před obtěžujícím hlukem.
- (2) Předmětem této vyhlášky je regulace hlučných činností způsobilých narušit noční klid, jakož i pohodu bydlení obyvatel a návštěvníků obce v dobu vymezenou pro odpočinek, příp. pro rekreaci.
- (3) Činností, která by mohla narušit veřejný pořádek v obci, je:
 - a) rušení nočního klidu,
 - b) používání hlučných strojů a zařízení v nevhodnou denní dobu.
- (4) Noční klid je dobou od 22.00 hod. do 06.00 hodin. V této době je každý povinen zachovat klid a omezit hlučné projevy.
- (5) Každý je povinen zdržet se o nedělích, státních a ostatních svátcích¹ (dále jen „svátek“) v době od 06.00 do 22.00 hodin veškerých prací spojených s užíváním zařízení a přístrojů způsobujících hluk, např. sekaček na trávu, okružních pil, motorových pil, křovinořezů apod. Následují-li neděle a svátek za sebou, platí zákaz pro druhý den.

VÝNATEK z Nařízení obce č. 1/2003 o stanovení podmínek pro spalování rostlinných materiálů

- (1) Předmětem tohoto nařízení je ochrana ovzduší před jeho znečišťováním v obci Zbraslav při pálení rostlinných materiálů a stanovení podmínek spalování a způsobu likvidace tohoto materiálu.
- (2) Toto nařízení je závazné pro všechny fyzické osoby, které se na území obce zdržují a dále pro fyzické osoby oprávněné k podnikání a právnické osoby, které na území obce vykonávají podnikatelskou činnost.
- (1) Rostlinným materiálem pro účely tohoto nařízení se rozumí biologicky rozložitelný materiál z úklidu a údržby pozemků. Jedná se zejména o tyto druhy materiálu: tráva, seno, sláma, shrabky z trávníků, drobné větve, listí, rostlinná nať, plevel, jehličí apod.

Podmínky pro spalování a nakládání s rostlinnými materiály

1. V otevřených ohništích, zahradních krbech nebo otevřených grilovacích zařízeních lze spalovat jen dřevo, dřevěné uhlí a plynná paliva určená výrobcem, přičemž uvedená paliva nebo materiály nesmějí být kontaminovány chemickými látkami /např. impregnačními a nátěrovými hmotami/.
2. K odstranění rostlinných materiálů používají osoby, při jejichž činnosti rostlinný odpad vzniká, přednostně kompostování na pozemcích ve svém vlastnictví.
3. Spalování dřeva a suchých rostlinných materiálů na volném prostranství lze provádět pouze v úterý a v pátek během celého dne. Přitom je třeba přihlížet směru větru a k činnostem v sousedních domech, aby nebyly kouřem nadměrně zatěžovány osoby v obydlené oblasti, zejména malé děti.

Povinnosti při spalování

- a) spalování provádět v bezpečné vzdálenosti od budov, hořlavých materiálů a porostů tak, aby nemohlo dojít k rozšíření ohně,
- b) spalování provádět pod stálým dozorem dospělé osoby,
- c) po ukončení spalování ohniště uhasit, popel bezpečně uložit na vhodné a bezpečné místo,
- d) spalování předčasně ukončit při změně klimatických podmínek, které mají vliv na nekontrolovatelné rozšíření ohně, např. zesílení větru, bouře apod.
- e) místo spalování zabezpečit dostatečným množstvím hasicích prostředků: voda, hasicí přístroje, lopata, hlína, písek apod.,
- f) při spalování hromady o objemu větším než 3m³, zajistit ohlášení práce na operační a informační středisko Hasičského záchranného sboru kraje.
- g) je zakázáno plošné vypalování porostů.
- h) zabezpečit důkladné uhašení ohně po skončení spalování tak, aby nemohlo dojít k jeho opětovnému rozhoření,
- i) zabezpečit průběžné kontroly místa po spalování, s ohledem na místní a klimatické podmínky.

Sběr skla v rámci systému EKO-KOM

Sklo je materiálem, který lidstvo doprovází již celou řadu století. Od skla všichni očekávají zejména pevnost a průhlednost. Proto, aby bylo možné sklo vyrábět, je nutné, aby se staré sklo sbíralo a předávalo k recyklaci. Tímto způsobem je možné ušetřit velké množství energie a přírodních surovin a udržet přijatelnou cenu skleněných výrobků.

Sklo je komoditou, která se v ČR historicky nejdéle sbírá do samostatných nádob a pro jejíž zpracování existuje v zemi dostatek zpracovatelských kapacit.

Pro úspěšnou recyklaci skla je však potřeba, stejně jako u dalších druhů odpadů, dodržet některá základní pravidla. Pro recyklaci skla je nezbytně nutné zajistit jeho vysokou čistotu a vzhledem k omezeným možnostem mytí skleněného střepu to znamená zabránit jeho výraznému znečištění v průběhu sběru, svozu, skladování a další manipulace.

Sběr skla

Sběr skla je vhodnější realizovat prostřednictvím nádob se spodním výsypem. Nádoby se spodním výsypem mají relativně malé vhozové otvory a sklo proto bývá výrazně méně znečištěné nežádoucími příměsemi. Existují i speciální nádoby na sběr skla, jako třeba popelnice menších objemů, např. 240 litrů, které se používají v historických zástavbách měst, nebo i kontejnery podzemní.

Oddělený sběr skla

Obalové sklo, které tvoří většinu skleněných odpadů z obcí, se vyrábí jen v omezeném počtu barevných odstínů, nejčastěji se jedná o sklo čiré (obaly na potraviny a alkohol), zelené (minerálky a víno) a hnědé (zejména pivo). Ostatní barvy jsou zastoupeny jen minimálně. Recyklace skla se snaží držet tohoto barevného spektra, zvláště proto, že z barevného skla není možné vyrobit sklo čiré. Přestože jsou dotřídňovací linky vybaveny optickými separátory barev, je mnohem účinnější sbírat sklo odděleně již v obcích, tím se množství barevně odlišných střepů velmi výrazně omezí a barevné separátory pak mnohem snáze dokážou dotřídřit střepy podle požadovaných. Na rozdíl od země západní Evropy se u nás sbírá odděleně jen sklo barevné a čiré.

Svoz skla

Pro další využití skla je vhodnější svoz vozidlem bez lisovací nástavby. Lisování je případě skla kontraproduktivní, spíše dochází k drcení skla a jeho obalování drobnými nečistotami, které zhoršují kvalitu skleněných odpadů. Svozové firmy sebrané sklo v naprosté většině případů deponují ve svých areálech na tzv. střepišťích, kde ho následně překládají na kamiony a odvázejí k úpravnům.

Skladování skla

Svozem skla pro obce končí „starosti“ se sklem, další nakládání je v kompetenci svozové firmy. Výše uvedené střepiště má také velký vliv na možnosti recyklace skla. Mělo by být zpevněné a ohraničené tak, aby se sklo jednak nemohlo znečistit od podloží a také aby se nemohlo smíchávat s jinými druhy odpadů. V některých případech svozové firmy, zejména pak ty, které sbírají sklo do nádob s horním výsypem, vybírají na střepišťích největší nečistoty jako komunální odpad, velké kusy keramiky apod. Sklo skladované na nezpevněných plochách je následně naprosto nezpracovatelné. I manipulace se sklem by měla

být co možná nejšetrnější a nemělo by jí být zbytečně mnoho. Každá manipulace zvyšuje pravděpodobnost obalení skla nečistotami.

Úprava skla

Úprava skla je takový proces, na jehož konci je již surovina, která je zpracovatelná ve sklárnách nebo v jiných recyklačních provozech. Vzhledem k tomu, že pořízení technologie na úpravu skla není vůbec laciné, je v ČR provozováno jen pět utřídovacích linek na sklo. Pro Moravu jsou stěžejní linky v Kyjově, kterou provozuje sklárna Vetropack Moravia Glass, a nová linka v Kelčanech nedaleko Kyjova společnosti Remat Glass. Všechna zařízení mají podobnou konstrukci, jejich součástí jsou zejména dopravníky, drtiče a třídače a optický separátor nečistot. Ten umožňuje odstraňovat ze směsi skla jednak neskleněné příměsi a jednak skleněné střepy obalené nečistotami. Výsledkem procesu úpravy jsou tak různé velikostní a barevné frakce skleněných střepů, které se předávají k vlastní recyklaci.

Recyklace skla

Sklo je materiálem, který se převážně recykluje ve sklárnách na nové skleněné výrobky. V ČR se recyklací obalového skla zabývají jednak již jmenovaná sklárna Vetropack Moravia Glass v Kyjově a potom sklárny skupiny O-I Manufacturing Czech Republic, a. s., v Dubí a Novém Sedle, dříve známé jako Avirunion či Sklo Union. Uvedené sklárny vyrábějí opět nové skleněné obaly jak na nápoje, tak na potraviny. Doplnkovými možnostmi recyklace skla je výroba tepelných izolací jednak v podobě skelné vaty, jednak ve formě pěnového skla, přičemž obě technologie jsou v ČR provozovány. Jak vidno, celý proces recyklace skla je poměrně dlouhý, a proto, aby bylo na konci celého procesu kvalitní průhledné a pevné sklo, je třeba věnovat všem činnostem potřebou pozornost. Jako nejdůležitější se jeví zabránění znečištění skla nežádoucími příměsami nejen při sběru, ale i při svozu, skladování a manipulaci s ním.

*Zdroj informací EKO-KOM
Roman Smekal (RoS)*

COMUNITY POLICING

Obvodní oddělení Policie ČR Rosice radí, pátrá, informuje

Kriminalita v obci od 1. 1. 2012 do 30. 5. 2012

18. 1. 2012 neznámý pachatel v době od 1. 11. 2011 do 18. 1. 2012 vnikl do areálu zemědělské společnosti, kde přes nezajištěná vrata vnikl do dvou kra-

vínů, ze kterých odcizil přibližně 1200 metrů elektroinstalace různých průměrů. Způsobená škoda 150.000,- Kč.

18. 1. 2012 neznámý pachatel dne 18. 1. 2012 v době od 02:00 hodin do 03:00 hodin poškodil těsnící gumu u trojúhelníkového okénka levých předních dveří nákladního vozidla Mercedes-Benz 906 Sprinter, které bylo zaparkováno na ulici Husova. Z vozidla nebylo nic odcizeno, způsobená škoda 1.000,- Kč

24. 1. 2012 pachatel z garáže u bytového domu odcizil jízdní kolo na kterém odjel směrem na ulici Nová, kde kolo naložil do vozidla spolupachatele a společně odjížděl směrem do obce Zastávka. Oznamovatelka společně se sousedkou pronásledovaly pachatele, až do obce Zastávka. Při oznámení pak poskytly popis pachatele a přispěly tak k objasnění případu.

25. 2. 2012 neznámý pachatel v době od 24. 2. 2012 do 25. 2. 2012 po přestřižení drátěného oplastovaného oplocení vnikl do areálu fotovoltaické elektrárny na ulici Za Habrem, kde ze spodní části elektrárny odšrouboval fotovoltaické panely. Způsobena škoda cca 80.000,-Kč.

3. 5. 2012 oznámil poškozený, že na internetovém portálu AUKRO.CZ zakoupil mobilní telefon SAMSUNG i9100 GALAXY S II za částku 8.999,- Kč a peníze odeslal složenkou na účet prodávajícího. Do současné doby mu nebylo zboží doručeno ani vráceny peníze. Šetřením pracovníků PČR byl zjištěn podezřelý z Nového Jičína, kde bude proti němu vedeno společné řízení, neboť poškozených je mnohem více.

3. 5. 2012 neznámý pachatel v době od 11:30 do 13:20 hodin dne 3. 5. 2012 vnikl na pozemek u rodinného domu v obci Zbraslav na ulici Březina, dále pak ze dvorku po vytržení sítě proti hmyzu na verandu, kde rozbil skleněnou výplň okna, následně prohlédl dům a odcizil věci v hodnotě 47.000,- Kč.

5. 5. 2012 oznámila poškozená, že neznámý pachatel dne 4. 5. 2012 přitrávil jejího psa, rasy středoaasijský pastevecký pes. Nebylo to poprvé, kdy se ji pokusil někdo otrávit psa.

17. 5. 2012 neznámý pachatel v době od 16. 5. 2012 do 17. 5. 2012 poškodil zřejmě za použití kamenů skleněné výplně oken u skladu v areálu zemědělské společnosti (bývalý ovčín). Způsobená škoda 8.100,- Kč.

V pěti případech byly řešeny sousedské spory nebo neshody v rodinách. Vždy se však jednalo o přestupky.

RoS

Policisté v mateřské škole

V úterý 29. května 2012 Zbraslavskou školku navštívili policisté z obvodního oddělení Rosice, aby s dětmi uspořádali besedu na téma bezpečnost v dopravě, neboť provoz na veřejných komunikacích je stále intenzivnější a děti jsou tak vystaveny mnohým rizikům.

Tématem povídání s předškoláky bylo zejména chování dětí, jakožto chodců. Děti samy mnohdy obohatily besedu svými zážitky z přechodů, kdy je neukázný řidič nechtěl na přechodu pro chodce nechat přejít, popřípadě, kde byly s rodiči hlídkou PČR v jejich vozidle kontrolováni. Beseda se týkala i provozu ve velkých městech, kde jsou přechody vybaveny i semaforey. Děti vyzkoušely reflexní vestu, kdy je nejvíce zaujal efekt při nasvícení reflexních prvků, které často mají i na svých bundách a předškoláčky na přichystaných aktovkách. Takto lépe pochopily, jak je důležité mít výrazné oblečení, ať už jako chodci, natož jako cyklisté, kterými již někteří jsou.

Menší děti, které již uniformovaný policista vyvedl z míry, byly z počátku zamlklejší. Netrvalo ale dlouho a všechny děti se strachu zbavily a začaly se zapojovat do hovoru. Děti pochopily, že v dnešním velkém světě je třeba znát své jméno, vědět odkud jsou a nebát se vyhledat policistu v případě nesnází.





Poté, co se všechny děti představily, dostaly malý dáreček ve formě omalovánek s policejní tematikou. Při prohlídce omalovánek pak samy snadno rozpoznávaly špatné a dobré vzorce chování, které byly v omalovánkách vyobrazeny.

S velkým nadšením pak všechny děti uvítaly, že si mohou prohlédnout služební vozidlo PČR, které bylo přichystáno před budovou MŠ. Mohly si vyzkoušet neprůstřelné vesty, dechovou zkoušku el. přístrojem, chlapce zaujaly zejména teleskopické obušky a služební pouta. Všechny děti pak odcházely do budovy MŠ se svými učitelkami plny dojmů.

přap. Dagmar Mitroci, Dis.

ZE ZBRASLAVSKÝCH ŠKOL A ŠKOLEK

Základní škola

75. výročí otevření budovy nové školy ve Zbraslavi

V roce 1936 se stal ředitelem zbraslavské školy pan Josef Šlapal. Za jeho ředitelování byla dokončena stavba současné budovy školy. Od 1. září 1937 se sem mohli přestěhovat žáci ze staré školy – nynějšího obecního úřadu. Náklad na stavbu byl 410 000 Kč. Tehdy to byly velké peníze, ale v obci vznikla pěkná bu-

dova s prostornými a světlými třídami. Díky její velikosti se do ní přestěhovalo nejen pět tříd s menšími dětmi, ale vytvořily se i třídy vyšší – měšťanské. Starší žáci ze Zbraslavi tak již nemuseli denně chodit na „měšťanku“ do Velké Bíteše, Rosic nebo Zastávky.

Protože narůstal počet žáků, bylo po roce 1945 zavedeno směnné vyučování. Problém s prostory částečně vyřešila až montovaná přístavba otevřená v roce 1967 a především přístavba k původní budově. V té se slavnostně zahájilo vyučování 1. září 1997.

Na starou část budovy se také nezapomnělo. V roce 2003 došlo k výměně oken a zateplení budovy. Průběžně se opravoval i interiér, takže nyní máme ve všech třídách nové osvětlení, vyměněné všechny podlahy, nové stolky a židličky. Ve dvou učebnách, v kuchyni a na záchodech v prvním patře proběhla kompletní rekonstrukce. Ve škole je počítačová učebna a ve třech třídách máme moderní interaktivní tabule. Za školou se vybudovalo víceúčelové hřiště. Letos probíhají opravy stávající tělocvičny a budování jejího zázemí.

Na oslavy tohoto významného výročí připravila škola Den otevřených dveří. Ten bude 23. června od 8 do 11 hodin, tedy ve stejný den jako oslavy 790. výročí obce Zbraslav. Na desátou hodinu je plánované loutkové divadlo. Žáci naší školy si ještě připravují vystoupení na sobotní odpoledne v rámci hlavního programu oslav.



Informace k organizaci školního roku 2012/2013:

zahájení školního roku	3. 9. 2012 v 8:15 hodin
podzimní prázdniny	25. 10. a 26. 10. 2012 (čt. a pá.)
vánoční prázdniny	od 22. 12. 2012 (so) do 2. 1. 2013 (st)
vydání pololetního vysvědčení	31. 1. 2013 (čt)
pololetní prázdniny	1. 2. 2013 (pá)
jarní prázdniny	11. 2. – 17. 2. 2013
velikonoční prázdniny	28. 3. 2013 (čt) a 29. 3. 2013 (pá)
vydání vysvědčení	28. 6. 2013 (pá)
hlavní prázdniny	od 29. 6. 2013 do 1. 9. 2013
nový školní rok začne	2. 9. 2013 (po)

RNDr. Petr Kroutil, ředitel školy

Novinky z Mateřské školy Zbraslav

- 14. 2. – Divadlo Radost v Brně – představení „Mlsný drak a čárymůra“
- Projekt Naše školní zahrada
- 2. 3. – loutkové divadlo z Hodonína, představení v MŠ
- 14. 3. – Divadlo Radost v Brně – „Zvířátka a loupežníci“
- 22. 3. – Hvězdárna a planetárium Brno
- 28. 3. – ukázka práce z dravci, skupina Zayferus, hřiště Zbraslav
- 4. 4. – zápis dětí do MŠ
- 18. 4. – 20. 6. – předplavecký výcvik Plavecká škola Laguna Třebíč
- 11. 5. – Den matek – vystoupení dětí v KD
- 14. 5. – focení dětí
- 29. 5. – Městská policie Rosice v naší mateřské škole
- 1. 6. – Den dětí
- 15. 6. – zámek Milotice – návštěva u paní hraběnky, kostýmová prohlídka zámku
- 23. 6. – vystoupení dětí – výročí založení obce
- 27. 6. – slavnostní rozloučení s předškoláky na OÚ

Co dítě do MŠ potřebuje

- Přezůvky s pevnou patou
- Převlečení na pobyt v místnosti v závislosti na ročním období (tričko, kraťasy, tenké tepláčky nebo legíny, ponožky) – nutná je kapsa na kapesník
- Převlečení na pobyt venku (přízpůsobit aktuálním povětrnostním podmínkám)
- Obuv na pobyt venku (přízpůsobit počasí)
- Pyžamo nebo noční košilku
- Náhradní prádlo (ponožky, kalhotky, slipy, tričko) budou mít děti uložené v tašce na své značce
- Pláštěnku

Do mateřské školy dávejte dětem starší věci, u nichž nebude vadit případné ušpinění nebo drobné poškození. Žádáme maminky, aby všechny věci označily příjmením a jménem nebo značkou dítěte!

Iva Ovsová, ředitelka

Mateřská škola slaví výročí

Mateřská škola ve Zbraslavi oslavila 1.dubna 2012 již 50. výročí otevření. Stavba byla zahájena 1. července 1960 a škola byla zbudovaná jako celodenní pro 60 dětí. První ředitelkou mateřské školy byla Marta Dudová z Újezda u Rosic a zapsáno bylo 32 dětí ve věku 3–6 roků. Od roku 1962 do roku 2012 se v mateřské škole vystříдалo celkem 5 ředitelů. V současné době je v mateřské škole

50 dětí, z toho 28 celodenních a 22 polodenních. V roce 1976 bylo zbudováno ústřední topení, které nahradilo kamna, ve kterých se původně topilo. V roce 2008 proběhla rekonstrukce ústředního topení za 250 000,- Kč, v roce 2010 byla dokončena výměna oken a v roce 2011 byl starý nábytek v celé mateřské škole nahrazen novým. Celý interiér školy se změnil k lepšímu. Naší snahou je pokračovat v úspěšné tradici předškolního vzdělávání ve Zbraslavi. Filosofii školy je rozvíjet samostatné, zdravé a sebevědomé děti cestou přirozené výchovy, položit základy celoživotního vzdělávání všem dětem podle jejich zájmu a možností. Veškerá činnost zaměstnanců MŠ směřuje k tomu, aby zde byly děti šťastné a spokojené. Jsme rádi, že se můžeme spolehnout i na podporu Obce Zbraslav. K výročí obce Zbraslav i k 50-ti letému výročí mateřské školy připravujeme na sobotu 23. 6. 2012 od 9:00 hodin „Den otevřených dveří“ pro všechny občany a s tím i kulturní vystoupení dětí v MŠ. Mladší děti předvedou „Hru s padákem“ a starší děti budou dramatizovat pohádku „O koťátku, které zapomnělo mňoukat.“ V odpoledních hodinách děti vystoupí před Kulturním domem ve Zbraslavi s tanečkem „Škola zvířátek“ a „Loupežníci“.

Iva Ovsová, ředitelka

Malování batůžků

Tak jako každým rokem přijela do naší školky za dětmi výtvarnice paní Matoušková. Vždy má pro děti nachystanou zajímavou, zábavnou a tak trochu netradiční činnost. Dokáže nadchnout nejen děti, ale i dospělé. Pro tentokrát si nachystala malování na látkové batůžky. Děti si mohly vybrat z nepřeberného množství obrázků zvířátek a různých postaviček, které jim paní Matoušková předkreslila a děti si je podle své fantazie vymalovaly barvami. A protože dětská fantazie nezná meze, mohli jsme vidět růžového psa, modrou kočku nebo žirafu, která na okolí vyplazuje jazyk. Děti si odnesly domů parádní batůžek, který jim bude bezpochyby závidět celé okolí. Bude jim výborným společníkem na našich výletech s mateřskou školou.

Mgr. Markéta Brychtová

Bc. Ivana Crlíková



FK ZBRASLAV

Rok 2012 zahájil oddíl kopané uspořádáním úspěšného sportovního plesu. Jakmile to počasí dovolilo byla provedena instalace laviček pro diváky na přírodní tribuně nad novým hřištěm.

Areál byl také vybaven novou světelnou tabulí s ukazatelem času a skóre. Všechna mužstva tak mohla nastoupit ke svým mistrovským utkáním jarní sezóny 2011/2012 na dobře ošetřených a připravených plochách. Umístěním nových laviček se také zpříjemnila divácká pohoda při sledování utkání mužstev okresního přeboru. „A“ mužstvo svými výkony potvrdilo, že již na jaře nezasáhne do boje o první místo tabulky. Přesto setrvává na předních místech okresního přeboru.



Výhrou v semifinále Okresního poháru v Radosticích si otevřelo cestu do finále, kde suveréně přehrál soupeře z Řeznovic v poměru 6:2. Kapitán mužstva Mírek Buchta tak mohl poprvé v historii převzít z rukou okresních funkcionářů pohár pro vítěze.

V průběhu jarní sezóny se na travnatých plochách areálu objevil zdatný pomocník pro sečení trávy. Jedná se o moderní motorovou sekačku značky STIGA.

V podnělí 30. dubna 2012 uspořádal FK Sokol na svém hřišti tradiční čarodějnickou noc. Kromě příjemného posezení a dobré zábavy si na své přišli i ctitelé předložených specialit mistra kuchaře.

Ve spolupráci s občany obce provedli členové FK v měsíci květnu úspěšný sběr železného šrotu. Získané finanční prostředky budou sloužit pro pokrytí provozních nákladů na údržbu sportovního areálu a samozřejmě také na pokrytí provozních nákladů všech 5 mužstev.

Sice ještě neskončila jarní část soutěží v jednotlivých kategoriích, ale již nyní je nezbytné připravovat soutěžní ročník 2012/2013. Podmínkou úspěšné reprezentace FK Sokol ale i obce Zbraslav je jistá kvantita ale i kvalita v jednotlivých mužstvech. Protože všechno začíná u těch nejmenších, již nyní se provádí nábor do tzv. přípravky. Informační leták je vyvěšen na oficiální tabuli FK Sokol, která je se souhlasem vedoucího prodejny umístěna ve výkladu LILY. Tato vývěska bude občany obce pravidelně informovat o veškerém aktuálním dění v oddílu kopané.

Jako každoročně připravuje FK Sokol na svém hřišti oslavu Dne dětí v termínu 30. června 2012. Pokud počasí tomu nebude přát, bude Den dětí operativně přesunut na první sváteční dny v červenci. Tradiční akce, kterou zajišťuje FK Sokol, je stavění máje a následné poutové oslavy, které připadají na první zářijovou sobotu a neděli.

Petr Woletz

SDH ZBRASLAV

Mariášový turnaj

V sobotu 4. 2. 2012 jsme u nás v kulturním domě pořádali 4. Mariášový turnaj. Letos k nám přijeli hráči z vysočiny a brněnského okolí. Celkem se zúčastnilo 108 hráčů, kteří králi ve třech a hrála se 4 kola. Ze Zbraslavi se zúčastnilo šest hráčů, kteří se umístili na dobrých místech. Celkovým vítězem turnaje se stal Vladimír Nerad ze Znojma, který měl radost nejen z vítězství, ale rovněž z ceny,

kteřou obdržel, ze Zbraslavi si totiž odvezl půlku prasete. Na konci akce zatančila naše děvčata „Kankán“. Všichni odjížděli s velkým uspokojením jak se měli po celý den ve Zbraslavi dobře, k čemuž přispělo výborné jídlo a výtečná obsluha. Touto cestou bych chtěla všem poděkovat za dobrý průběh akce a těšíme se na další ročník.

Průběžné informace naleznete na www.sdhzbraslav.estranky.cz

Hana Kupská

Zpráva sboru pro občanské záležitosti za rok 2011

V naší obci se v roce 2011 narodilo 10 dětí, z toho 4 chlapci a 6 děvčat:
Kristýna Kozáková, Marek Nekuda, Zuzana Pavlíčková, Patrik Pavlíček, Kamil Božek, Sára Lacková, Kamila Kirchnerová, Jan Strašák, Anna Lišková, Kristýna Sochorová

Před Obecním úřadem ve Zbraslavi byly uzavřeny 3 sňatky.

V kostele sv. Jiljí byly uzavřeny 3 církevní sňatky.

Zlatou svatbu oslavili manželé:

Drahomíra a Karel Večeřovi

Otilie a Bohumír Bělehradovi

Ve Zbraslavi zemřelo 14 občanů:

Jiřina Majerová, Petr Fukan, Vladimír Porazil, František Růžička, Marie Coufalová, Ivan Blecha, Emilie Burešová, Jan Šrámek, Marie Jochová, Emilie Stráníková, František Smutný, Ludmila Pechová, Zdeněk Volavka, Zdenka Rybničková.

Kronikářem obce je pan Karel Brym.

Kroniku pro občanské záležitosti ilustruje pan Jaroslav Hvězda.

Recitace při obřadech: žáci Základní a Mateřské školy ve Zbraslavi.

Hudební doprovod: Mgr. Luděk Strašák Ph.D.

V červnu 2011 proběhlo v obřadní síni rozloučení dětí s Mateřskou školou.

K životním jubileům bylo zasláno 110 blahopřání.

K 31. 12. 2011 měla obec Zbraslav 1239 obyvatel.

Nejstarší ženou v obci je paní Ludmila Báňová – ročník 1920.

Nejstarším mužem je pan Oldřich Dominik – ročník 1923.

Jana Brychtová, matrikářka

SEZNAM AKCÍ, které pro vás připravujeme

22. 6. 2012 – 24. 6. 2012	Oslavy výročí obce
31. 8. 2012	Předpoutňová zábava
1. 9. 2012	Poutňová zábava
2. 9. 2012	Zbraslavská pouť
22. 9. 2012	Country večer
6. 10. 2012	Taneční – zahájení kurzu pro všechny věkové kategorie
15. 10. 2012 – 18. 10. 2012	Zbraslavský bazar
24. 11. 2012	Kateřinská zábava, hraje skupina Credit
30. 11. 2012	Rozsvěcení vánočního stromku
30. 11. 2012 – 4. 12. 2012	Prodejní výstava ručních prací

Foto obálka: Renata Buršíková

Zbraslav – děkujeme za poskytnutí autorských práv

Zpravodaj Heralt č. 1/2012

Informační občasník vydávaný Obecním úřadem ve Zbraslavi. Náměty, příspěvky a ohlasy posílejte na adresu OÚ Zbraslav, nebo e-mail: mistostarosta@zbraslavubrna.cz.
Za redakční radu: Roman Smekal.

Zpravodaj je dodáván zdarma.

Tisk Gloria Rosice

Zbraslav 1222-2012



PROGRAM SLAVNOSTÍ:

Pátek 22. 6. 2012

od 20.00 hodin Frisco párty v KD Zbraslav

Sobota 23.6. 2012

Den otevřených dveří od 8.00–11.00 hodin:

Hasičská zbrojnice

Mateřská škola – 9.00 hodin vystoupení dětí

Základní škola – 10.00 hodin loutkové divadlo

Kostel sv. Jiljí

Hlavní program

Zveme Vás před kulturní dům, kde Vás bohatým programem bude provázet cimbálová muzika, v případě nepříznivého počasí, se program přesouvá do kulturního domu.

14.00 hodin – Slavnostní zahájení oslav

14.45 hodin – Předtančení Moravské besedy

15.00 hodin – Vystoupení dětí z mateřské školy

15.15 hodin – Vystoupení žáků základní školy

15.30 hodin – Taneční vystoupení Zbraslavských děvčat - ZUMBA

17.00 hodin – Divadelní představení z historie Zbraslavi

17.30 hodin – K tanci i poslechu hraje cimbálová muzika

20.00 hodin – Taneční zábava. K tanci zahraje skupina HOBBIT music.

Večer bude zahájen tanečním vystoupením a ve 23.00 hodin Vás zveme na ohnivou show.

... PROGRAM PRO NAŠE NEJMENŠÍ ...

Zábava pro naše nejmenší je připravena v případě pěkného počasí na farní zahradě, kde na ně čeká zajímavý program.

Mohou se těšit na skákací hrad, malování na obličej, ZOO koutek, soutěže...

Neděle 24. 6. 2012

9.30 hodin – slavnostní mše svatá v kostele sv. Jiljí ve Zbraslavi

14.00 hodin – přednáška o historii obce Zbraslav v Kulturním domě ve vinárně

Přednáší Mgr. Aleš Flidr, Masarykova Univerzita Brno

V kulturním domě bude výstava o historii obce z dochovaných dokumentů.

Občerstvení zajištěno.

NA VŠECHNY AKCE VSTUP ZDARMA

Na oslavy zve všechny občany

Zastupitelstvo obce Zbraslav.

